MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

POS-GRADUACAO EM HISTORIA

ATA DE REUNIÃO Nº 1116/2022 - PPHIST (11.38.13)

 23073.017169/2022-64Nº do Protocolo:
Belém-PA, 31 de março de 2022.

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DO PPHIST - 29 de Março de 2022

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois, às 14:00 horas, foi
realizada, por meio de videoconferência, a reunião ordinária do Colegiado do Programa de Pós-
Graduação em História da Universidade Federal do Pará, sob a Presidência do Coordenador
do Programa, Prof. Francivaldo Alves Nunes. MEMBROS DO COLEGIADO PRESENTES:
Antônio Otaviano Vieira Junior, Décio Marco Antonio de Alencar Guzman, Fernando Arthur de

 Freitas Neves, Franciane Gama Lacerda, Ipojucan Dias Campos, José Maia Bezerra Neto, Karl
Heinz Arenz, Marcio Couto Henrique, Maria de Nazaré dos Santos Sarges, Nelson Rodrigues
Sanjad e Pere Petit Peñarrocha. REPRESENTAÇÃO DOS TÉCNICOS: Fernanda Santiago
Ferreira dos Reis. REPRESENTAÇÃO DOS DISCENTES: Lívia Lariça Silva Forte Maia e
Diego Rodrigo Guimarães Leal. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Cristina Donza Cancela. Na
reunião foi discutida a seguinte pauta: 1) Informes e comunicações; 2) Homologação da defesa
de Doutorado; 3) Plano de Metas do PPHIST; 4) Concessão de Recursos de Custeio - PROAP
2022; 5) Seleção 2022: Revisão das Planilhas/Quadros Avaliativos; 6) Plataforma Sucupira, e
7) Pedido de Estágio Pós-Doutoral - Prof. José Rondinelle, sob supervisão do Prof Marcio
Couto. : a) Prof. Décio Guzman informou que criou noPauta: 1) Informes e comunicações
CNPQ e já está aprovado na UFPA o Grupo de Pesquisa "História Digital na Panamazônia", do
qual é líder e o Prof. Fernando Arthur é vice líder. b) O Prof. Francivaldo Nunes informou que o
PPGCA procurou o PPHIST para produzirem em conjunto, nos dias 11, 13 e 15 de abril de
2022, o mini curso "MINERAÇÃO DE DADOS TEXTUAIS (TEXT MINING) USANDO O
SOFTWARE IRAMUTEQ" ministrado pelos discentes Ronaldo Mendoza (PPGCA/UFPA) e
Estone Mifolo Mateus, (PPHIST/UFPA), que será realizado de maneira presencial na
miniauditório do PPHIST e também transmitido pelo canal do Youtube. c) O Prof. Francivaldo
também solicitou a divulgação entre os orientados que a UFOPA está selecionando bolsista de
Doutorado para o projeto "Amazonia Now! Memory and Environment Centers in Defence of
Local Heritage and the Rainforest", financiado pela Fundação Gerda Henkel (Alemanha), a
inscrição deverá ser realizada nos dias 22/03/2022 a 22/04/2022. d) Sobre a Coleção Floresta,
o PPHIST ainda tem a possibilidade de fazer 4 publicações vinculadas à coleção, as propostas
serão recebidas até p dia 30 de abril. e) No dia 16/06/2022, às 16h, será realizado o
lançamento da Coleção Floresta no Hall do Auditório Benedito Nunes (UFPA), com sessão de
autógrafos, venda de livros, etc. f) Está em trâmite um acordo com a Universidade Estatal de
Milão para intercâmbio entre as universidades. A representante discente Lívia Maia questionou
se os discentes também poderiam submeter proposta de publicação vinculada à Coleção
Floresta, o que foi respondido positivamente pelo coordenador. O prof. Otaviano colocou o
Laboratório Digital à disposição dos grupos de Pesquisa. A discente Lívia Maia questionou
sobre a legalidade da possibilidade dos alunos assistirem aula remotamente, o coordenador
respondeu que o PPHIST ainda não tem um posicionamento oficial da PROPESP, mas que
em conversa informal com a Pro Reitora, foi informado que não há respaldo legal para que as
aulas ocorram dessa maneira.  a) 2) Homologação da defesa de Doutorado:

TRANSAMAZÔNICAS: Memórias, experiências e trajetórias de pessoas trans na segunda
metade do século XX. Discente: OSVALDO DA SILVA VASCONCELOS, sob orientação de
JOSE ALVES DE SOUZA JUNIOR e co-orientação de ROSANGELA DA SILVA QUINTELA.
Banca examinadora: AGENOR SARRAF PACHECO (UFPA), ERNANI PINHEIRO CHAVES
(UFPA), JOSE MIGUEL NIETO OLIVAR (UNICAMP), JAQUELINE GOMES DE JESUS (IFRJ).
Ocorreu no dia 18 de março de 2022, às 15:00 horas, no Laboratório de História, transmitido
por meio de videoconferência através do Canal do PPHIST no YOUTUBE. Em votação, foi
aprovada pelos membros. O Prof. Francivaldo apresentou a3) Plano de Metas do PPHIST:
planilha preenchida do Plano de Metas e reforçou a importância de todos manterem seus
Lattes atualizados e solicitou que todos trabalhem para alcançar as metas estabelecidas no
plano. : R$ 81.000,00 divididos da 4) Concessão de Recursos de Custeio - PROAP 2022
seguinte maneira: Material de secretaria - 10% (papel, caneta, envelope, fita, etc), Manutenção
de ar condicionado e equipamento de informática e manutenção de computadores (35%),
Publicação (15%), Revitalização interna de salas e corredores (40%). O Prof. Nelson Sanjad
questionou se não seria o case de incluir na previsão de orçamento um valor para custear
despesas de alunos que necessitam fazer pesquisa fora do Estado ( ajuda de custo). O Prof.
Francivaldo informou que a PROPESP já tem Programa de auxílio para participação em
eventos e irá verificar se PROPESP e SECTET tem ações de apoio a participação em eventos
e apoio a pesquisa fora do estado. 5) Seleção 2022: Revisão das Planilhas/Quadros

 Sobre essa questão os membros decidiram avaliar as planilhas e encaminharAvaliativos.
propostas de mudança para a coordenação e posteriormente discutir em reunião. 6)

O Prof. Francivaldo Nunes informou que no mês de abril está incluindoPlataforma Sucupira:
as obras publicadas em 2021 na Plataforma, por esse motivo encaminhará uma planilha
solicitando a obras para upload. 7) Pedido de Estagio Pós-Doutoral do prof. Prof. José

O prof. Marcio Couto apresentou oRondinelle, sob supervisão do Prof Marcio Couto.
currículo e a trajetória do requerente, em votação o pedido de estágio pós-doutoral foi
aprovado. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada e a presente Ata foi lavrada e
assinada por quem de direito. Belém, 29 de março de 2022.

(Assinado digitalmente em 05/04/2022 14:53)
ANTONIO OTAVIANO VIEIRA JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###500#4

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 12:25)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 12:25)
DECIO MARCO ANTONIO DE ALENCAR GUZMAN

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###531#1

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 12:09)
FERNANDA SANTIAGO FERREIRA DOS REIS

SECRETÁRIO(A) DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###208#2

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 16:26)
FERNANDO ARTHUR DE FREITAS NEVES

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#9

(Assinado digitalmente em 13/04/2022 10:28)
FRANCIANE GAMA LACERDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###528#7

(Assinado digitalmente em 01/04/2022 13:30)
FRANCIVALDO ALVES NUNES

COORDENADOR DE PÓS-GRADUAÇÃO - TITULAR

PPHIST (11.38.13)

Matrícula: ###692#9

(Assinado digitalmente em 05/04/2022 22:16)
IPOJUCAN DIAS CAMPOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###660#3

(Assinado digitalmente em 06/04/2022 08:50)
JOSE MAIA BEZERRA NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###529#5

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 16:27)
KARL HEINZ ARENZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###826#9

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 11:32)
MARCIO COUTO HENRIQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###763#1

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 16:50)
MARIA DE NAZARE DOS SANTOS SARGES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###56#9

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 12:37)
PERE PETIT PENARROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

IFCH (11.38)

Matrícula: ###005#6

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 13:06)
DIEGO RODRIGO GUIMARAES LEAL

DISCENTE

Matrícula: 2021#######7

(Assinado digitalmente em 31/03/2022 21:28)
NELSON RODRIGUES SANJAD

ASSINANTE EXTERNO

CPF: ###.###.692-##

(Assinado digitalmente em 11/04/2022 11:31)
LÍVIA LARIÇA SILVA FORTE MAIA

DISCENTE

Matrícula: 2020#######1

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpa.br/public/documentos/index.jsp
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1116 2022 ATA DE REUNIÃO 31/03/2022 06ec6e5c9d

https://sipac.ufpa.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf